
REPUBLICA M OLDOVA  
RAIO NUL CĂUŞENI 

CO NSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIA nr. 1/11
din 18 ianuarie 2024

Cu privire la solicitarea acordului primirii în 

proprietate şi gestiune, cu titlu gratuit, a bunurilor imobile

Având în vedere:

- avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orăşenesc

Căuseni,
? ?

/V

In conformitate în conformitate cu:

- art., art. 4, 8 (4), 9 din Legea cu privire la proprietatea publică a unităţilor 

administrativ - teritoriale, nr. 523-XIV din 16.07.1999,

- art. 4 (3), 13 din Legea privind descentralizarea administrativă, nr. 43 5-XVI 

din 28 decembrie 2006,

- art. 9 (1 )  din Legea privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 

nr. 1 2 1 - X V I  d in 4 mai 2007,

în baza:

- Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii M oldova, nr. 901 din 

31.12.2015,

- Ordinului M inistrului Finanţelor cu privire la aprobarea Planului de conturi 

contabile în sistemul bugetar şi a N orm elor m etodologice privind evidenţa 

contabilă, raportarea financiară în sistemul bugetar nr. 216 din 28.12.2015,

în tem eiul art. 3, 4, 5 (1), 6 (2), 7, 14 (1), (2), (3), 20 (5), 74 (5) din Legea 

privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul orăşenesc 

Căuseni, DECIDE:

1. Se solicită acordul Consiliului Raional Căuseni
5

cu titlu gratuit, din proprietatea UAT oraşul Căuşeni,

Căuseni, următoarele bunuri imobile amplasate în:



A. or. Căuţeni, str. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 114:

- terenul cu nr. cadastral 2701216.131, S = 0,8753 ha.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.01, S =  1258,2 m 2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.02, S = 27,3 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.03, S = 33,4 m 2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.04, S =  27,6 m2.

B. or. Căuşeni, str. Unirii, nr. 17:

- terenul cu nr. cadastral 2701205.054 cu S = 2, 3747 ha.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.01 cu S = 2314,7 m2.
9 ~

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.02 cu S = 14,0 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.03 cu S = 242,2 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.04 cu S = 27,0 m 2.
9 ~

-  construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.05 cu S = 123,3 m2.
9 “

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina primarului or. Căuşeni.

3. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 

165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii M oldova cu cerere prealabilă, în

term en de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orăşenesc Căuşeni cu sediul
7 9 9

pe adresa: or. Căuşeni, str. M. Radu, 3.

în  cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în 

term en de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căuşeni, sediul central, pe 

adresa: or. Căuşeni, str. Stefan cel M are si Sfânt, nr. 86.
? ~ 9 9 "

4. Prezenta decizie se comunică:

- Dlui Anatolie Donţu, primarul oraşului Căuşeni;

- Consiliului Raional Căuşeni;
5 ~

- Preşedintelui raionului Căuşeni;
9 9 '

Populaţia oraşului prin intermediul plasării pe pagina web a

Primăriei oraşului Căuşeni şi includeriui în Registrul de stat a 

actelor locale.

PREŞEDINTELE 
ŞEDINŢEI 

Valentina Caciur
Щ и  CON TRA SEM NEA ZĂ  
SECRETARUL CONSILIULUI ORĂŞENESC 

Ala Cucoş-Chiseliţa


